CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2023

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado
estudo para regulamentação e fiscalização dos
veículos que podem trafegar nas ciclovias e
ciclofaixas do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo

Senhor Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito

estudo para regulamentação e fiscalização dos veículos que podem

trafegar nas ciclovias e ciclofaixas do município. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente, em alguns pontos da ciclovia e ciclofaixa do nosso
município, bem como conversando com alguns pedestres e ciclistas, relataram
grande preocupação e necessidade de melhorias quanto à regulamentação e
segurança no tráfego das ciclovias do município.

Segundo eles, a ciclovia foi projetada para fomentar a Mobilidade ativa,
também conhecida como suave ou não motorizada, e não comportam o
compartilhamento com veículos mais rápidos, que colocam todos,
principalmente, os menores e mais frágeis, em risco.  Atualmente observamos
com frequência nas ciclovias e ciclofaixas do município, uma variedade cada vez
maior de modais, sejam pedestres, bicicletas convencionais e elétricas, patins,
patinetes e, em alguns casos, até mesmo equipamentos motorizados.

Sabemos que alguns deles seguem a legislação de trânsito, mas nem
todos o fazem, colocando em risco a segurança do ciclista e até mesmo do
pedestre.

Muitos veículos, por suas características e pela velocidade que alcançam,
não deveriam estar trafegando nesses espaços, mas isso ainda acontece muito.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que se faça um estudo referente a regulamentação e fiscalização dos veículos
que podem trafegar nas ciclovias e ciclofaixas do município, oferecendo assim

PROT-CMI 2153/2023
19/05/2023 - 09:17
IND 1095/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

ainda mais conforto, mobilidade e segurança para os nossos munícipes no seu
deslocamento para o trabalho ou mesmo na prática de atividades físicas.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2023.

PROT-CMI 2153/2023
19/05/2023 - 09:17
IND 1095/2023